
分立，是指一家企业（以下称为被分立企业）将部分或全部资产分离转让给现存

或新设的企业（以下称为分立企业），被分立企业股东换取分立企业的股权或非

股权支付，实现企业的依法分立。

1.一般性税务处理

（1）被分立企业对分立出去资产应按公允价值确认资产转让所得或损失。

（2）被分立企业继续存在时，其股东取得的对价应视同被分立企业分配进行处

理。

（3）被分立企业不再继续存在时，被分立企业及其股东都应按清算进行所得税

处理。

（4）分立企业应按公允价值确认接受资产的计税基础。

（5）企业分立相关企业的亏损不得相互结转弥补。

2.特殊性税务处理

被分立企业所有股东按原持股比例取得分立企业的股权，分立企业和被分立企业

均不改变原来的实质经营活动，被分立企业股东取得的股权支付金额不低于其交

易支付总额的 85%，可以选择按以下规定处理：

（1）分立企业接受被分立企业资产和负债的计税基础，以被分立企业的原有计

税基础确定。

（2）被分立企业已分立出去资产相应的所得税事项由分立企业承继。

（3）被分立企业未超过法定弥补期限的亏损额可按分立资产占全部资产的比例

进行分配，由分立企业继续弥补。

（4）被分立企业的股东取得分立企业的股权（ 新股），如需部分或全部放弃原

持有的被分立企业的股权（旧股），“新股”的计税基础应以放弃“旧股”的计

税基础确定。如不需放弃“旧股”，则其取得“新股”的计税基础可从以下两种

方法中选择确定：



①“新股”的计税基础为零。

②以被分立企业分立出去的净资产占被分立企业全部净资产的比例先调减原持

有的“旧股”的计税基础，再将调减的计税基础平均分配到“新股”上。

其他规定

1.对 100%直接控制的居民企业之间，以及受同一或相同多家居民企业 100%直接

控制的居民企业之间按账面净值划转股权或资产。划出方按照冲减所有者权益处

理，划入方按照接受投资处理。财税〔2014〕109 号

（1）符合的条件：凡具有合理商业目的、不以减少、免除或者推迟缴纳税款为

主要目的，股权或资产划转后连续 12 个月内不改变被划转股权或资产原来实质

性经营活动，且划出方企业和划入方企业均未在会计上确认损益。

（2）可以选择按以下规定进行特殊性税务处理：

①划出方企业和划入方企业均不确认所得。

②划入方企业取得被划转股权或资产的计税基础，以被划转股权或资产的原账面

净值确定。

③划入方企业取得的被划转资产，应按其原账面净值计算折旧扣除。

【注】本质上重组交易行为都是在集团内部进行，控制主体未发生变化，按照账

面价值划转，相当于财产转让所得为 0，降低纳税人税法遵从的成本。税法与会

计处理相同。

2.企业发生涉及中国境内与境外之间（包括港澳台地区）的股权和资产收购交易，

除应符合特殊性税务处理条件外还应符合下列条件，才可选择适用特殊性税务处

理规定：

（1）非居民企业向其 100%直接控股的另一非居民企业转让其拥有的居民企业股

权，没有因此造成以后该项股权转让所得预提税负变化，且转让方非居民企业向



主管税务机关书面承诺在 3年（含 3年）内不转让其拥有受让方非居民企业的股

权；

（2）非居民企业向与其 100%直接控股关系的居民企业转让其拥有的另一居民企

业股权；

（3）居民企业以其拥有的资产或股权向其 100%直接控股的非居民企业进行投资，

其资产或股权的转让收益可以在 10 个纳税年度内均匀计入各年度的应纳税所得

额。

【注】本质上重组交易行为都是在集团内部进行，控制主体未发生变化。

3.合并分立后的税收优惠延续问题

4.企业在重组发生前后，连续 12 个月内，分步对其资产、股权进行交易的，应

根据实质重于形式原则将上述交易作为一项重组交易进行处理。

5.同一重组业务的当事各方应采取一致税务处理原则，即统一按一般性或特殊性

税务处理。
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